1. Thes. 5.
Matt. 24
Gen. 6. 7.

Mat. 24.

Mortuorum resurrectio. iudicis, & durabit usque ad completiōnem iudicij, ut dictum est plenius. Mortuorum quoque resurgent antequam Christus ad iudicādum residet: qui cūm pro Matt. 25. tulerit sententiam, primō pro electis dicēdo, Venite benedicti patris mei: deinde, contra iniustos, dicendo, Ite maledicti in ignem æternum: statim ipse iudex cum vniuersis electis ascenderet (videntibus reprobis) in regnum cælorum, Tunc ignis ille conflagrationis inuoluet iniquos, & simul cum ipsis descendet ad profunda inferiorum. Terra nanque os suum horribilissimè & latissimè aperiens, ipsos deglutiēt, & corruent viui in infernum operiti humo. Et quāuis aliqui dicāt, quōd prolata à Christo sententia contra iniquos, diaboli rapient impios homines secum ad inferos: melius tamē dicendum videtur, quōd angeli sancti totam illam maledictam societatem hominum reproborum ac dæmonum impellent ac precipitabunt in carcerem infernalem: quia apud Matthæum Christus affirmat, In consummatione seculi, mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui operantur iniquitatem, & mittent eos in caminum

igalis. Et rursus ait, In cōsummatione seculi exhibunt angeli, & separabūt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis: Ibi erit fletus & stridor Dispositiō mundi. Denique reiectis reprobis in infernum, mox innouabit mundus, & cō post iudicium. planabitur terra, & fulgebit de cætero sicut aurum, aqua sicut crystallus, ær ut cælum, ignis ut stellæ: Luna de cætero erit tam clara, sicut modò est sol, & iugiter plena: Sol verò septies clarior erit quam modò, sydera quoque, & cæli proportionabiliter clarificabuntur. Stabitque Sol perpetuus fixus in Oriente, Luna in Occidente, & cessabunt motus cælorum. His consonat quod sanctus ait Bernar. Prius vocabantur electi in regnum, quam maledicti deiiciuntur in caminum ignis æterni, quatenus maledicti illi acris doleant, videntes quid amiserunt: iusti vero lætentur videntes quid euaserunt. In illa ergo separatione extrema, consideratio reproborum erit electis immensa materia gratiarum actionis & laudis. O qualis & quanta mortititia erit! que defolatio! quam acerbissima desperatio, ineffabilisq; angustia & pressura iniquorum, cūm se viderint taliter reprobari!

Dñmato-
rum misera-
ria ineffa-
bilis.

præcipitari atque æterno incendio tradi:
imò hoc erit eis amarissima poena , quòd
omni gaudio electorum & tanta beatitudine
priuabuntur , insuper quia in finali
illo iudicio Christus perhibet se damna-
Matt. 25. turum iniquos , specialiter propter hoc q̄
opera misericordiæ non fecerunt , qui cu-
pit tunc iudicem habere propitium , non
omittat nunc opera misericordiæ libe-
raliter exercere ex vera charitate & pie-
tate pro posse , & quod non potest in esse
duplicia eti agat deuotè affectu : nec solum cor-
impatrien poralia misericordiæ opera sunt proxima-
da proximis impendenda , sed etiam spiritales mi-
sericordiæ actus , qui vtique corporalibus
misericordiæ operibus præstatores sunt ,
ac deo placentiores .

*Recitatio exempli terribilis ex quo pater
veritas horum que dicta sunt de terribilitate
ac rigore diuini iudicij .*

ARTICVLVS. XXXIV.

Eccle. 38. **M**Emor esto iudicij mei : Sic enim
merit & tuum . Mihi heri , tibi ho-
die : sicut ait scriptura , Sapiens
in omnib⁹ metuit: & quod proximo suo
percipit contigisse , sibi quoque posse ac-

cidere pensat . Itaque ad formidandum ri **Eccle. 18.**
gorem diuini iudicij , multū valet exē-
plum quod sanctus vir Climachus reci-
tar , dicens . Fuit in monte hoc Synai habi-
tans monachus , nomine Stephanus , soliti-
tarium & tranquillam diligens vitam , qui
multis annis in monasterio sub obedien-
tia vixit , ieiuniis & lachrymis maximè
decoratus , & aliis multis bonis abūdans .
Qui tandem desiderio penitentiae ar-
duoris anachoreticam vitam (id est om-
nino solitariam & abstractam ac contem-
platiuā) assumpit , habitas in loco valde
remoto à clauistro : in quo solitario loco
vixit per aliquot annos in angustissima
& superardua vita , quia & locus ille om-
ni consolatione humana carebat , & fe-
rè inaccessibilis fuit cunctis hominibus .
Postmodum verò iam senex circa finem
vitæ sua rediit ad cellam suam in monte
hoc Synai sitam , & habuit duos discipu-
los multū religiosos . Habitans autem
in cella sua paucis diebus , infirmatus est
infirmitate qua obiit . Qui ante vñ diem
mortis suæ factus in ecstasi intenti , apertis
oculis aspiciebat ad dexteram & ad fini-
stram lectuli sui , & quasi ad reddendum
rationem à quibusdā exactus , dixit astan-

tibus quos ipse videbat, audientibus cur
etis qui aderant. Interdum nanque dixit
sic. Utique verum est quod in hoc culpabilis fui, sed confessus sum, & tanto tem-
pore ieiunauimus pro remissione culparum isti-
us. Aliquando vero dixit, Ne aquam:
sed mentimini, illud non feci. Et rursus
quandoque ait, Ita verè istud sic est: sed
decluei & deo ministrai. Aliquando quo
que respondit, Calumnio fē me accusatis.
Ad aliqua autem dicebat, Verè sic est, &
ad hoc respōdere nō possum: sed deus mi-
sericors est. Et erat horribile & horren-
dū, inuisibile & distractū illud executoriū
rationis exacte, quoniam etiā in his que-
nō fecerat, accusabat eum inuisibilis ho-
stes. O ea vir quiescēs, solitarius & ana-
choreta qui per annos quadraginta circiter
fuit monachus, & lachrymarū gratiā
habēs, de aliquibus culpis dixit, Ad hoc
non scio nec possum aliquid dicere, qui
tamen in deserto habitas, leopardum ad
se venientem pascēbas. Et hic tantus ita
positus sub exactione rationis recepsit à
corpo, certum non faciens quod fuerit
eius iudicium, aut quæ sententia eius
vel quis finis exactæ ac positæ rationis
ipius. Ecce ex hoc exemplo nos pusilli

& imperfecti meritò perterreri debe-
mus, & quanvis omnino sperandum sit,
quod tantus vir feliciter migravit ad
dominum, omnipotens tamen ad nostrā
informationem & cautelam talia dispen-
satiū exhibuit & fieri voluit circa illū,
quatenus nos qui quasi infinitè distamus
à conuersatione illius, iugiter timeamus,
penantes quām vehementer deficiemus
à reddenda ratione de singulis, cūm vir
ille tam altissimæ conuersationis, fassus
fuerit se non posse ad aliqua responde-
re, sed ad solam misericordiam dei con-
fugerit. Faciamus igitur quicquid boni
valemus. Cūmque fecerimus vniuersa
qua præcepta sunt nobis, dicam⁹ ex cor-
de q̄ serui inutiles sumus, quia quod de-
buimus facere, fecimus. Imo pro acceptis
beneficiis dei nihil dignum rependimus
ei, omnisque honor & cultus quos ei of-
ferimus, in infinitum minores sunt cultu
ac reuerentia quo ipse dignissimus est,
Quemadmodū enim eius maietas virtus
ac dignitas est intēsū & perfectionali. *Deus ho-*
ter infinita, sic ipse dignus est honore & nore di-
cultu immenso. Postremò de finali iudicio ḡnus infi-
multa difficultia queri possent ac introdu *nūo.*
ci, quæ doctores super quartum Senen-

tiarum mouent ac tractant. Sed non est propositi mei in isto tractatulo talia scho lastica atque subtilia determinare, sed simpliciter ac deuotionaliter tantu procedere.

*De tertio nouissimorum, quod est
paena inferni.*

ARTICVLVS XXXV.

Matt. 13.

Ventilabrum Christi est in manu eius, & permundabit aream suam, & congregabit triticū suum in horreum, paleas autem comburet igne inextinguibili. Per ventilabrum domini nostri Iesu Christi intelligitur iudicaria eius potestas ac iustum iudicium: per areā vero, genus humanū seu ipsa ecclesia: per triticum autem, intelliguntur electi: per paleas, reprobū: per horreum, regnum cælestē. Est itaque sensus verborum istorū quod sicut per ventilabrum frumenta purgantur, ita quod paleæ excutiūtur, & granaria manent, sic filius dei mundabit ecclesiam, in qua modō cū electis & iustis reprobū & iniqui sunt mixti: sed in die iucundi, impij qui separabuntur ab inuicem loco & præmio, sicut nunc ab inuicem separantur cōuerfatione ac merito. Impij autem recte vocantur

vocantur paleæ, quoniā modici aut nullius extant valoris, nec aliqua morum grauitate complacent deo: sed vani & leues sunt, suarūmque passionum motibus agitantur. Virtuosi verò tritico comparantur, quia sunt fructus Christi nati in agro ecclesiæ, hoc est, regenerati ex tuū quare aqua & spiritu, spiritualiter quoque viuen triticum, tes per charitatem, atque diuinis charismatibus decorati idcirco de arca ecclesiæ militantis transferuntur ad horreum ecclesiæ triumphantis. Iniqui autem cum sint filii Babylonis, id est, confusione, præcipitantur in fornacem inextinguibilis ignis & æternæ damnationis. Cū ergo iam antè tractatum sit de morte & iudicio, supereft nunc aliquid scribere de infernali supplicio.

Quod acerbitas infernalis pene attendi potest ex eisdem, ex quibus consideratur grauitas vitiorum, ac distictio diuini iudicij,

ARTICVLVS XXXVI.

Procella tenebrarum conseruata est *Iude. 1.* impiis in æternum. Diuina requirit iustitia, ut poena culpe proportioni-

N

netur, ita quod quātō plura ac grauiora sunt peccata, tantō acerbior pœna infligatur pro eis. Ideo ex eisdem causis ex quibus pensatur enormitas yitiorum, perpenditur magnitudo suppliciorum. Itaque quemadmodū (iuxta præhabita) omne mortale peccatum tantō est enor-mius, quō maior est autoritas ac dignitas Dei præcipientis, & ita quo minor est iustitia Dei vitia prohibentis, quō etiam maior est sapientia Dei ad bona atque fa-lubria dirigentis, & quō maior est bonitas, honorabilitas, ac amabilitas Dei, cui in omni mortali peccato præfertur res creata, vilis, caduca, & vanas itēnque quō maior est dignatio fidelitas & beneficen-tia Dei circa nos, sic & infernalia suppli-cia debentur inquis tantō vehementio-ra quo melior, dignior, sapientior, iusti-or, liberalior, & fidelior est Deus quem offendunt, quemadmodum etiam se-cundum iura humana maior infligitur pœna peccanti in principem seu prela-tum, præsertim in regem ac summum pontificem, quām peccati in inferiores. Qui ergo miratur quod. D E V S natura-liter bonus & pius, tam dirè ac eterna-liter punit ac vindicat peccatum, breue

celeriter factum & finitum, diligenter cōsideret quām summa & infinita, & incomparabiliter magna & excellēs sit di-gnitas & autoritas, sapientia & iustitia, beneficentia, bonitas atque dignatio dei: sc̄eque intelliget enormitatem peccati, & sc̄it quōd deus iustissimē perpetuā ex-erceat vltionem pro culpis, imō quōd & *Deus pū-*
citra condignum puniat peccatores, eriā nū citra
in inferno, id est minus quām metuerūt, condignū.
Insuper sicut (iuxta præhabita) terribi-litas ac districcio diuini iudicii tantō e-runt maiores, quō maior est sapientia, iustitia, autoritas, bonitas, liberalitas & misericordia dei in vita præsenti: sic vti-que tantō intēsior & intolerabilior est pœ-na inferni & vltio-dei ibi, quō dignior, excellentior, sapientior, iustior, melior ac munificentior est deus quē offendunt inqui. Et quoniam ista ex præinductis fa-ciliter possunt elici ac perpendi, idecirco *iustior &*
non immoror. Certum est nanque quōd sanctior
quāto iustior ac sanctior deus est, tantō eō & pec-
plus detestatur ac odit iniquitatem : & catū in sp-
quātō plus detestatur & odit peccatum, sum com-
tantō districcius vlciscitur illud. Confor-
misū omi-
mite quia certissimē sc̄it vniuersa ac fin- ni pene-
gula vitia cum cunctis circumstantiis, ra- dignius.

- Iob. 9.* dicibus atque effectibus eorūdem, ideo cuncta & singula nimis distracte ac horribiliter punit. Et quia omnipotens est, non est qui ei queat resistere. Quantò etiam in hac vita benignius ac liberalius agit cum impīj, tanto rigorosius puniet impenitentes, ingratos, atque peruersos, prout hæc ex prehabitis considerationibus faciliter queūt inspīci & inferri. Ideo dixit apostolus, Deus noster ignis consumens est. Moses quoque, Cœne obliuiscaris pacti domini dei: quoniam dominus deus tuus ignis consumens est, deus æmulator. Et iterum Moses protestatur, Nisi timueris nomen domini gloriosum atque terribile, augebit plagas tuas: & sicut antè lætabatur super te benefaciens tibi, sic lætabitur te disperdēs atque subvertens. Hinc per Ezechielem prophetam desseruit, Ecce in igne zeli mei locutus sum, quia conflabo vos & succendam vos in igne furoris mei, & sufflabimini in medio eius, sicut confatur argentum in medio fornacis.
- Hebr. 12.*
- Dent. 4.*
- C. 28.*
- Eccle. 5.*

De multis qua circa penas inferni sunt consideranda.

*L*Vet iniquus quæ fecit omnia, nec tam men consumetur. Iuxta multitudinem adinventionum suarum, sic & sustinebit. Quemadmodum transgressores variis & innumerabilibus modis peccant in creatorem, cui præferunt creaturas, in quibus multipliciter delectantur inordinate ac vitiosè: sic infinita sapientia diuina iustitiae, atque immensa iustitia diuina sapientiae infligit eis vindicta, culpis ipsorum correspondetem ac proportionaram, utputa valde multiplicem ac diuersam, & tantò acerbiorum, quātò intensius ac vitiosius delectati sunt in creaturis. Cuius rei manifesta figura præcessit in Pharaone rege Aegypti ac populo eius: qui quoniam multipliciter ac 7. & seq.
Exo. 1. 6.

grauiiter in filios Israel peccauerunt, multipliciter & grauiter propter peccata sua in filios Israel cōmis̄a fuerunt puniti, sicut in Exodo Moses recitauit, Plagavit autem omnipotens Pharonē & suos, cōuertendo aquas eorū in sanguinem & pisces eorum per hoc occidēdo in sanguine illo, quoniam Pharaō infantulos Hebræorum crudelissime submersit in aquis, propter quam etiam iniquitatem ipse.

N iii

met Pharaon cum exercitu suo postea fuit submersus in mari rubro , quod & propter alia eius scelera factum fuit . Insuper deus induxit super Aegyptios innumerabiles atque turpisimuras ranas , quæ implicerunt domos , furnos , cibos , ac letatos Aegyptiorum , quia Aegyptij dire afflixerunt filios Israël in vilibus operibus luti & lateris . Et quoniam verbis pungitiuis ac flagellis afflixerunt Israélitas , misit dominus in ipsos Aegyptios innumerabiles cyniphes , id est , muscas tam paruas ut videri vix queant : & tamen acutissimè pungunt & perforant pellem cui infederint , vt asserit Origenes . Iosephus tamen & Hebræi affirmat quòd erant deformes valde pediculi , in tanta multitudine ex corporibus Aegyptiorum erumpentes , quòd nullo medicamine valebant auelli . Et hoc iustissimè fieri potuit , quia Aegyptij compulerunt Hebræos multoties laborare usque ad magnos sudores ex quibus poterant eis tales vermiculi generari . Conformiter plagi fuerunt Aegypti alias diris , ac variis plagiis , in scipis & suis pecoribus ac testæ nascentibus , atque in elementis terre , aquæ , & aeris secundum